30,000,000.0

0

2022/6

/27

2022/9

/27
已到期 2.94

2022 年年度报告

153 / 307

受托银行 产品名称 产品类型 金额 起息日 到期日
到期情

况

收益

率%

中国银行股份

有限公司杭州

滨江支行

中国银行挂

钩型结构性

存款

【CSDVY2022

21384】

结构性存

款
85,000,000.0

0

2022/9

/22

2022/1

2/21
已到期 3.40

中国银行股份

有限公司杭州

滨江支行

中国银行挂

钩型结构性

存款

【CSDVY2022

21541】

结构性存

款
80,000,000.0

0

2022/9

/29

2022/1

2/28
已到期 1.40

宁波银行股份

有限公司杭州

城北支行

单位结构性

存款 222001

产品

结构性存

款
80,000,000.0

0

2022/9

/29

2022/1

2/28
已到期 2.88

中国工商银行

股份有限公司

杭州钱江支行

大额存单 大额存单
50,000,000.0

0

2022/9

/29

2022/1

2/30
已到期 2.99

中国工商银行

股份有限公司

杭州钱江支行

大额存单 大额存单
30,000,000.0

0

2022/9

/29

2022/1

2/30
已到期 2.99

中国建设银行

股份有限公司

杭州西湖支行

中国建设银

行浙江分行

单位人民币

定制型结构

性存款

结构性存

款
65,000,000.0

0

2022/1

0/11

2022/1

2/26
已到期 3.20

中国银行股份

有限公司杭州

滨江支行

中国银行挂

钩型结构性

存款

【CSDVY2022

25053】

结构性存

款
50,000,000.0

0

2022/1

2/23

2023/3

/23
未到期 -

中国建设银行

股份有限公司

杭州西湖支行

中国建设银

行浙江分行

单位人民币

定制型结构

性存款

结构性存

款
50,000,000.0

0

2022/1

2/27

2023/3

/27

未到期

-

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

154 / 307

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 220,441,872 44.6163 2,739,000   -52,726,011 -49,987,011 170,454,861 34.31

1、国家持股

2、国有法人持股 21,960,261 4.4447   -21,960,261 -21,960,261 0 0.00

3、其他内资持股 198,481,611 40.1716 2,739,000   -30,765,750 -28,026,750 170,454,861 34.31

其中：境内非国有法人持股 102,702,313 20.7864   -30,765,750 -30,765,750 71,936,563 14.48

境内自然人持股 95,779,298 19.3852 2,739,000   0 2,739,000 98,518,298 19.83

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 273,642,128 55.3837   52,726,011 52,726,011 326,368,139 65.69

1、人民币普通股 273,642,128 55.3837   52,726,011 52,726,011 326,368,139 65.69

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 494,084,000 100.0000 2,739,000   2,739,000 496,823,000 100.00

2022 年年度报告

155 / 307

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，公司已完成 2019 年股票期权激励计划第二个行权期行权，行权新

增 2,739,000 股股份已于 2022 年 1月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登

记，公司总股本将由 494，084，000 股变更为 496,823,000 股。详见公司 2022 年 1月 25 日刊登

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《浙江中控技术股份有限公司 2019 年股票期权激励

计划第二个行权期行权结果暨股份变动公告》（公告编号：2022-009）。

2022 年 9 月 26 日，公司首次公开发行的 48,916,750 股限售股上市流通。详见公司于 2022

年 9月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江中控技术股份有限公司首次

公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2022-052）。

2022 年 11 月 24 日，公司首次公开发行的 8,079,261 股战略配售限售股上市流通。详见公司

于 2022 年 11 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江中控技术股份有限

公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-055）。

除上述解除限售情形外，公司有限售条件股份数量的变动原因为战略投资者因转融通借出、

归还股份导致限售股数量发生的变动。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

项目 2022 年 2022 年同口径（注释）

基本每股收益 1.61 1.61

稀释每股收益 1.59 1.59

归属于上市公司普通股股东的

每股净资产
10.53 10.52

注释：报告期内，公司 2019 年股票期权激励计划第三个行权期行权条件成就，公司已在报告

期内收到行权款 31,219,374.34 元，其中计入股本 2,743,000.00 元，计入资本公积（股本溢价）

28,476,374.34 元。2022 年基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净

资产按实收股本 499,566,000.00 元计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国石化集

团资本有限

公司

21,890,000 21,890,000 0 0
IPO 首发限

售股

2022年 9月

26 日

中核（浙江）

新兴产业股

权投资基金

（ 有 限 合

伙）

13,270,000 13,270,000 0 0
IPO 首发限

售股

2022年 9月

26 日

兰溪普华壹

晖投资合伙

企业（有限

9,303,500 9,303,500 0 0
IPO 首发限

售股

2022年 9月

26 日

2022 年年度报告

156 / 307

合伙）

联想（北京）

有限公司
2,601,650 2,601,650 0 0

IPO 首发限

售股

2022年 9月

26 日

上海檀英投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

1,851,600 1,851,600 0 0
IPO 首发限

售股

2022年 9月

26 日

申银万国创

新证券投资

有限公司

1,679,261 1,679,261 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

桐昆集团股

份有限公司
1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

浙江荣盛控

股集团有限

公司

1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

浙江新安化

工集团股份

有限公司

1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

上海金谷裕

丰投资有限

公司

1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

浙江制造基

金合伙企业

（ 有 限 合

伙）

1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

中国互联网

投 资 基 金

（ 有 限 合

伙）

1,100,000 1,100,000 0 0

首次公开发

行战略配售

股份限售

2022 年 11

月 24 日

除上述所列

外，员工期

权行权

2,794,000 0 2,739,000 5,533,000
期权行权限

售

2024年 1月

8 日：解除

2，794，000

股；2025 年

1 月 21 日：

解除2，739，

000 股

合计 59,990,011 57,196,011 2,739,000 5,533,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2022 年年度报告

157 / 307

2022 年 1 月 21 日，公司 2019 年股票期权激励计划第二个行权期完成行权，共 204 人行权，

本次行权的股票期权数量为 2,739,000 股，占行权前总股本的比例约为 0.55%。本次行权新增股

份上市后，公司总股本由 494,084,000 股变更为 496,823,000 股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 10,955

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
13,318

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年年度报告

158 / 307

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记

或冻结情况

股东

性质
股份

状态

数

量

褚健 0 72,361,750 14.56 72,361,750 72,361,750 无 0
境内自

然人

杭州元骋企业管理合伙企业（有限合伙） 0 39,500,000 7.95 39,500,000 39,500,000 无 0 其他

中国石化集团资本有限公司 0 21,890,000 4.41 0 0 无 0
国有法

人

褚敏 0 20,623,548 4.15 20,623,548 20,623,548 无 0
境内自

然人

申万宏源证券－浙江中控技术股份有限公司

第一期员工持股计划－申万宏源中控技术员

工持股 1号单一资产管理计划

0 20,436,563 4.11 20,436,563 20,436,563 无 0 其他

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50

成份交易型开放式指数证券投资基金
17,449,397 18,226,660 3.67 0 0 无 0 其他

香港中央结算有限公司 15,416,154 15,416,154 3.1 0 0 无 0 其他

兰溪普华壹晖投资合伙企业（有限合伙） -4,232,452 12,391,780 2.49 0 0 无 0 其他

中信证券－浙江中控技术股份有限公司第二

期员工持股计划－中信证券中控技术员工持

股 2 号单一资产管理计划

0 12,000,000 2.42 12,000,000 12,000,000 无 0 其他

上海檀英投资合伙企业（有限合伙） -7,327,449 11,144,337 2.24 0 0 无 0 其他

2022 年年度报告

159 / 307

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国石化集团资本有限公司 21,890,000 人民币普通股 21,890,000

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金 18,226,660 人民币普通股 18,226,660

香港中央结算有限公司 15,416,154 人民币普通股 15,416,154

兰溪普华壹晖投资合伙企业（有限合伙） 12,391,780 人民币普通股 12,391,780

上海檀英投资合伙企业（有限合伙） 11,144,337 人民币普通股 11,144,337

中核（浙江）新兴产业股权投资基金（有限合伙） 8,301,770 人民币普通股 8,301,770

浙江正泰电器股份有限公司 6,538,000 人民币普通股 6,538,000

中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投

资基金

5,184,069
人民币普通股

5,184,069

J. P. Morgan Securities PLC－自有资金 4,055,867 人民币普通股 4,055,867

于智松 3,879,362 人民币普通股 3,879,362

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明 不适用